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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

- Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

- Τουρισμού  

 

Θέμα: «Προβλήματα των εποχικά εργαζομένων στα τουριστικά γραφεία 

της Κέρκυρας»  

 

Τα προβλήματα των εποχικά εργαζομένων στα τουριστικά γραφεία της 
Κέρκυρας, έχουν αναδειχθεί με κινητοποιήσεις που έχουν γίνει το τελευταίο 
διάστημα στο νησί. Οι περισσότεροι εποχικά εργαζόμενοι στα τουριστικά 
γραφεία δεν καλύφθηκαν από την τρίμηνη επέκταση του επιδόματος ανεργίας 
καθότι αυτό αφορούσε όσους είχαν έως 80 μέρες επιδότηση.  

Αυτό που έχει καταφέρει η κυβέρνηση είναι να προσπαθούν οι 
εργαζόμενοι να μπουν σε αναστολή εργασίας, δηλαδή σε επιδοτούμενη 
ανεργία, ώστε να εξασφαλίσουν τουλάχιστον το ελάχιστο εισόδημα 534 ευρώ 
για δύο μήνες και να τους δοθεί η δυνατότητα της πρόσβασης στα 50 ένσημα 
που επαρκούν για την ένταξη τους  στην επιδότηση της ανεργίας για τον 
ερχόμενο χειμώνα και στη φαρμακευτική και ιατρική κάλυψη τους. Σύμφωνα με 
το υπάρχον νομικό πλαίσιο η πρωτοβουλία για ένταξη των εποχικά 
εργαζομένων σε καθεστώς αναστολής εργασίας είναι αποκλειστική 
αρμοδιότητα του εργοδότη. Όπως έχει τονίσει επανειλημμένα ο ΣΥΡΙΖΑ, οι 
ρυθμίσεις του Υπουργείο Εργασίας, δεν έχουν ζήτηση από τους εργοδότες, με 
την ΤUI Hellas και τους μεγάλους τουριστικούς πράκτορες, εκτός ελαχίστων 
εξαιρέσεων μικρών γραφείων, να μην τις χρησιμοποιούν.  

Ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε εγκαίρως προτάσεις οι οποίες θα βοηθούσαν 
εργαζόμενους στις περιπτώσεις αυτές, είτε με την πρόταση για πλήρη 
καταβολή του μισθού με το κράτος να επιδοτεί το 100% των ασφαλιστικών 
εισφορών και το 40% του μισθού, είτε με τη δημιουργία ενός εισοδήματος 
έκτακτης ανάγκης το οποίο θα αφορά όλους τους πολίτες οι οποίοι είδαν 
μείωση του εισοδήματός τους λόγω του κορονοϊού, με το ποσό να καθορίζεται 
βάσει της σύνθεσης του συνόλου του νοικοκυριού. 
 
Επειδή η Πολιτεία οφείλει να μεριμνά για την διασφάλιση της εργασιακής 
ειρήνης και να προστατεύει τους εργαζόμενους  
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Επειδή η κυβέρνηση δεν έχει υιοθετήσει τις προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ για στήριξη 
όλων των εργαζομένων και πολιτών της χώρας 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

1. Σκοπεύουν να στηρίξουν τους εποχικά εργαζόμενους στα τουριστικά 

γραφεία με κάποιο είδος αποζημίωσης για τους μήνες που έμειναν 

άνεργοι; 

2. Ποιος ο συνολικός σχεδιασμός στη λήψη μέτρων για όσους δεν 

εργάζονται, για όσους εργάζονται σήμερα, αλλά πιθανότατα θα 

απολυθούν μετά την αναστολή εργασίας και για όσους, δεν μπορούν να 

εργαστούν, καθώς ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες; 

3. Τι πρωτοβουλίες θα αναλάβουν προκειμένου οι εργαζόμενοι του κλάδου 

των εποχικά εργαζόμενων στα τουριστικά γραφεία και στο σύνολο των 

τουριστικών επαγγελμάτων, να λαμβάνουν καθ’ όλη την διάρκεια του 

έτους ανελλιπώς επίδομα ανεργίας, ικανό για την διαβίωση αυτών και 

των οικογενειών τους; 

4. Υπάρχει πρόθεση για τροποποίηση της διαδικασίας έτσι ώστε να 
μπορούν και οι τουριστικοί υπάλληλοι, όπως οι ξενοδοχοϋπάλληλοι να 
κάνουν μονομερώς τη δήλωση αναστολής  χωρίς να εξαρτώνται από την 
βούληση του εκάστοτε εργοδότη; 
 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

 
Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 
Βαρδάκης Σωκράτης 

 
Γκιόλας Ιωάννης 

 
Ελευθεριάδου Σουλτάνα (Τάνια) 

 
Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 
Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 
Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 
Κόκκαλης Βασίλης 

 
Μάλαμα Κυριακή 

 
Μάρκου Κωνσταντίνος 

 
Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 



Πούλου Πανάγιου (Γιώτα) 
 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 
 

Φάμελλος Σωκράτης 
 

Χρηστίδου Ραλλία  




